
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22583  del  16/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore AURIZI SIMONE _____________________________

Responsabile del procedimento BARTOLINI FABIO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2018: "Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo
Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2019" – Impegno di € 9.000.000,00 sul capitolo G12522 – Esercizio finanziario 2019.
Elenco beneficiari.

G18656 27/12/2019



 

OGGETTO: D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2018: “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - 

Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 

2019” – Impegno di € 9.000.000,00 sul capitolo G12522 – Esercizio finanziario 

2019. Elenco beneficiari; 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2019; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 

6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 



reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 

2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 

del 18 febbraio 2019 con la quale sono fornite le indicazioni relative alla 

gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTO  l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la L.R. n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente: “Interventi regionali per 

lo sviluppo del cinema e dell’audiovisivo”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651 del 17 giugno 2014 pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale dell’Unione europea L 187/1 del 26 giugno 2014, in particolare 

l’art. 6, comma 1 e ss.mm.ii;  

 

VISTA la D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2018: “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e 

s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e 

dell'Audiovisivo 2019”;  

 

CONSIDERATO che con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e la 

divulgazione sul sito istituzionale della Regione Lazio della sopracitata 

D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2018, le Società di produzione del settore 

cinematografico e audiovisivo sono state informate che, anche per l’anno 

2019, la Regione Lazio sostiene mediante Avviso Pubblico la concessione di 

sovvenzioni; 

 

VISTA la Determinazione 19 aprile 2019, n. G05038, concernente: Approvazione 

Avviso Pubblico. D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2018: “Legge regionale 13 

aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo Annuale 

del Cinema e dell'Audiovisivo 2019”. Impegno della somma di € 

9.000.000,00 sul capitolo G12522, a favore di creditori diversi. Esercizio 

finanziario 2019; 

 

VISTA  la Determinazione 16 ottobre 2019 n. G14046 avente per oggetto: 

“Determinazione 19 aprile 2019, n. G05038 – Approvazione dell’elenco 

istanze non correttamente pervenute nella piattaforma informatica e delle 

risultanze dei lavori della Commissione tecnica di valutazione.”; 

 

CONSIDERATO che a seguito della nostra comunicazione a mezzo pec alle Società di 

Produzioni, gli ammessi a sovvenzione, hanno presentato la rendicontazione 

certificata relativa alle spese eleggibili sostenute per la realizzazione delle 

opere, agli atti di questa struttura, come stabilito nell’Allegato A, punto 10.3 

della richiamata determinazione 19 aprile 2019, n. G05038; 

 



CONSIDERATO che nella suddetta determinazione al punto 8.1 è stabilito il riparto delle 

risorse finanziarie imputate sul capitolo di spesa G12522, pari ad euro 

9.000.000,00 (novemilioni/00), per la concessione delle sovvenzioni. 

Qualora secondo quanto previsto al punto 8.2, il totale delle sovvenzioni 

risultasse superiore alle risorse disponibili, si procederà all’applicazione di 

un’aliquota percentuale di decremento per rientrare nelle disponibilità; 

 

CONSIDERATO  che a seguito della verifica delle suddette rendicontazioni certificate è stato 

rilevato che il totale delle sovvenzioni concedibili a valere sulla produzione 

di opere cinematografiche e audiovisive risulta superiore alle risorse 

disponibili, e quindi si è proceduto, così come previsto dall’Avviso 

Pubblico, ad applicare un’aliquota percentuale di decremento uguale a 

74,496% su tutti gli importi di sovvenzione (Allegato A); 

 

CONSIDERATO  inoltre, che a seguito dell’applicazione delle suddette percentuali di 

decremento è stata redatto l’elenco di cui all’allegato A alla presente 

determinazione, che ne forma parte integrante e sostanziale, con indicati i 

beneficiari, i titoli delle opere e gli importi assegnati a ciascuno di essi, per 

una somma complessiva di € 9.000.000,00 sul cap. G12522 per l’esercizio 

finanziario 2019; 

 

RITENUTO  quindi, di dover impegnare a favore dei beneficiari delle opere gli importi 

assegnati, così come indicato nell’ allegato A alla presente determinazione, 

per una somma complessiva di € 9.000.000,00 sul capitolo G12522, che 

presenta la necessaria disponibilità per l’esercizio finanziario 2019; 

 

RILEVATO inoltre, che la concessione del contributo è altresì subordinata all’esito della 

verifica da parte della struttura regionale competente delle visure effettuate 

sul Registro Nazionale degli Aiuti, che rilascerà i codici concessione RNA-

COR, condizione legale di efficacia precisamente per la concessione e 

l’erogazione delle sovvenzioni relative ai singoli beneficiari; 

 

RITENUTO pertanto necessario rinviare a successivo atto, dopo l’acquisizione dei codici 

concessione RNA-COR la concessione della sovvenzione relativa ai singoli 

beneficiari; 

 

RITENUTO              che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2019; 

 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

D E T E R M I N A 

 

 di impegnare a favore dei beneficiari delle opere gli importi assegnati, così come indicato 

nell’allegato A alla presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale per 

una somma complessiva di € 9.000.000,00 sul capitolo G12522 che presenta la necessaria 

disponibilità per l’esercizio finanziario 2019; 

 

 di rinviare a successivo atto, dopo l’acquisizione dei codici concessione RNA-COR la 



concessione della sovvenzione relativa ai singoli beneficiari; 

 

 

 di indicare che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2019. 

 

  

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio  http://www.regione.lazio.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di gg. 60 (sessanta). 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

                                   Dott. Miriam Cipriani 

 




